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1. Úvod

V této diplomové práci jsme se zaměřili na tematiku životního stylu v oblasti fyzického

i duševního zdraví, na zdraví a zdravotní výchovu v edukačním procesu. Naší snahou

bylo sestavit ucelený pohled na danou problematiku. Považujeme zvolené téma za

aktuální, protože zdraví je jednou z největších hodnot lidstva. Efektivitě vzdělávacích

procesů a výuky obecně může napomoci například soubor moderních technologií, nové

výukové metody, ale zdravotní a výchovné prvky a psychohygienické požadavky

v rámci výuky jsou neméně významné.

Pojem životního stylu je v současnosti velmi frekventovaný než u běžné veřejnosti, tak

i mezi odborníky. Především z toho důvodu, že nezdravý životní styl a jeho důsledky

jsou v současné populaci velmi běžné. Životní styl je oblastí, která významně ovlivňuje

celkovou pohodu lidí, jejich výkonnost, pocity spokojenosti a štěstí, ale hraje

významnou roli i v oblastech ekonomických ukazatelů. Následky nezdravého životního

stylu se mohou negativně promítnout i do ekonomické oblasti, snižují práceschopnost

a celkový výkon každého člověka a zatěžují zdravotní systém.

Z tohoto důvodu považujeme za nutné věnovat se relevantním tematickým okruhem

v rámci profesí, které mohou životní styl ovlivňovat. Informace o životním stylu

a důsledcích jsou v současnosti rozšířené a dostupné v různých médiích. V naší práci

budeme tematiku analyzovat na základě dostupných odborných zdrojů. Na toto pak

navazují problematické aspekty související s výchovou a psychohygienou ve

vzdělávacím procesu a v rámci jednotlivých výukových předmětů, které jsou

formulovány v obecné rovině a v některých případech pak zaměřeny na matematiku.

V rámci teoretické části práce přinášíme vysvětlení pojmu životní styl, budeme se

věnovat charakteristice a typologii pojmu, faktorům životního stylu a to v souvislosti

s pojmem zdraví. Definujeme pojem zdraví, jeho teorie, dimenze, determinanty

a rizikové faktory, které mohou zdraví ohrožovat. Ekonomické propojení na základní

pojmy naší problematiky vnímáme ve vzájemném propojení. Ekonomická situace

jednotlivců i společnosti ovlivňuje možnosti využití pracovních sil, volnočasových aktivit

a zdravotní péče ovlivňuje úroveň vědeckého a technického pokroku. Společenská
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determinanty tedy ovlivňuje možnosti péče o zdraví. Na druhé straně jen zdravá

populace může být i ekonomicky a společensky prospěšná. V práci však upozorňujeme

na negativa pojetí zdraví, souvisejícího i se zdravým životním stylem, jako zboží. Na

toto navazuje praktická část práce zabývající se pojetím zdraví a zdravotní výchovy

v kontextu vzdělávacího procesu. Práce vychází v mnohém z vlastních praktických

zkušeností autora, i proto není práce pojata například s formulací hypotéz, ale snahou

a cílem práce je shrnout a determinovat jednotlivé poznatky odborných zdrojů

a konfrontovat je s vlastními zkušenostmi a s poznatky vlastní pedagogické praxe.
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2. Zdraví a jeho pojetí a chápání v 21. století

Zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka. Když jsme zdraví,

můžeme pracovat, uskutečňovat své přání, realizovat své cíle a životní plány. Zdraví je

nejdůležitější podmínkou života. Toto platí o to významněji pro děti a mládež. Jeden

z bývalých generálních ředitelů Světové zdravotnické organizace, Halfdan Mahler

o hodnotě zdraví řekl: "Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví není ničím."

Zdraví má hodnotu nejen individuální, ale i společenskou. O své zdraví se však musí

člověk starat sám, jen on se sám rozhodne, jak s ním bude nakládat. Zdraví je však

i výsledkem různých vztahů, které dělají člověka součástí lidského společenství, proto

se o zdraví člověka musí starat i společnost poskytováním zdravotní péče.2

2.1. Definice pojmu zdraví

Jako nejvýznamnější a nejdůležitější hodnota pro život se uvádí právě zdraví. Nicméně

pro každého může znamenat něco zcela odlišné v jeho životě. Např. pro lékaře je to

nepřítomnost nemoci, úrazu, pro sociologa člověka dobře fungujícího ve všech

příslušejících sociálních rolích, humanista si představí člověka, který se pozitivně

vyrovnává se všemi životními úkoly, idealista označí za zdravého člověka, kterému je

dobře tělesně, duševně a sociálně. Na jedné věci se ale shodnou všichni - Je dobré být

zdravý. A nikdo nechce být nemocný. Tento stav brání člověku v jeho spokojenosti

a naplňování jeho přání. Člověk s dobrým zdravím snadněji dosáhne svých cílů,

snadněji realizuje své představy a plány, a tak může být v životě spokojen. Proto je

žádané být zdravý. Hodnota zdraví je prioritou i pro děti a mladistvé.3

Obecně můžeme zdraví chápat jako něco co souvisí s neporušitelností, dobrou

koordinací a správnou funkci všech orgánů a celého organismu člověka. Moderní

definicí zdraví, kterou prezentuje Světová zdravotnická organizace je tato: "Zdraví je

stav celkové tělesné, duševní a sociální pohody." Tato definice posouvá pojem zdraví do

2
VAŠINA, Lubomír 2010 Komparativní psychologie, Praha: Grada Publishing, a.s., 2010, 208s. ISBN:

9788024728476, s. 10
3
KŘIVOHLAVÝ, Jaro, 2009, Pychologie zdraví, 3. vyd, Praha: Portál, 2009, 208s. ISBN: 978-80-7367 568-4,

s. 28 - 30
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nové roviny. Zdraví se zde chápe jako komplexní jev, na jehož studiu se kromě biologie

podílejí i jiné vědy patřící především do okruhu psychologických věd a sociologie.4

David Seedhouse vytvořil v roce 1995 ve své monografii vlastní definici zdraví, která

zní: "Optimální stav zdraví určité osoby závisí na stavu souboru podmínek, které

umožňují žít a pracovat tak, aby byly splněny jejich realisticky zvolené a biologické

možnosti (potenciálně)."5 S ohledem na vztah zdraví a kvality života vytvořil Křivohlavý

následující definici zdraví: "Zdraví je celkový (tělesný, psychický, sociální a duchovní)

stav člověka, který mu umožňuje dosahovat optimální kvalitu života a není překážkou

obdobného snažení jiných lidí."6 Z uvedených definic vyplývá, že zdraví je určitý stav

člověka, vyplývající z fungování všech orgánů člověka jakož i celého organismu, který

mu umožňuje žít kvalitní život a dosahovat požadovaných cílů.

2.2. Teorie zdraví ve 20. a 21. století

Všechny teorie zdraví i z minulosti mají některé společné znaky. Chápou zdraví jako

důležitý prostředek k uskutečňování životních cílů jako dynamický jev. Zdraví má vždy

vyšší životní hodnotu než normální fungování lidského těla. V neposlední řadě má

zdraví přímou souvislost s kvalitou života člověka, který nese za své zdraví osobní

odpovědnost.7 Jednou z nejvýznamnějších publikací, která se soustavně zabývá

teoriemi zdraví, je monografie Davida Seedhouse. V této publikaci rozdělil teorie zdraví

do čtyř skupin:

1. teorie, která považuje zdraví za ideální stav člověka, jemuž je dobře

2. teorie, která chápe zdraví jako dobrou fyzickou kondici - normální dobré fungování

3. teorie, která se dívá na zdraví, jako na zboží

4. teorie, která chápe zdraví, jako určitý druh síly

4
VAŠINA, Lubomír 2010 Komparativní psychologie, Praha: Grada Publishing, a.s., 2010, 208s. ISBN: 978-

80-2472 8476, s. 7
5
KŘIVOHLAVÝ, Jaro, 2009, Psychologie zdraví, 3. vyd, Praha: Portál, 2009, 208s. ISBN: 978-80-7367 568-4,

s. 39
6
KŘIVOHLAVÝ, Jaro, 2009, Psychologie zdraví, 3. vyd, Praha: Portál, 2009, 208s. ISBN: 978-80-7367 568-4,

s. 40
7
KŘIVOHLAVÝ, Jaro, 2009, Psychologie zdraví, 3. vyd, Praha: Portál, 2009, 208s. ISBN: 978-80-7367 568-4,

s. 39
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Známe více teorií zdraví, které byly v minulosti publikovány. Podle toho, zda je zdraví

chápáno jako prostředek k určitému cíli nebo je chápáno, jako cíl sám rozdělujeme

teorie zdraví následovně:

1. Zdraví jako zdroj psychické a fyzické síly


[…]


po jídle se jít projít, na místě cigaret mít žvýkačku bez cukru). Kromě kontroly

fyzikálního prostředí zde má svůj význam kontrola sociálního prostředí (např. Když jste

přestali kouřit, bylo by dobré nestřetávat se několik dní s přáteli, kteří kouří). Kontrola

osobního prostředí (vnitřních podnětů) může být jednou z nejtěžších. Jde o myšlenky,

city, fyziologické procesy probíhající uvnitř organismu. Cílem je vzdorovat vnitřním

příkazem a vědomě se instruovat směrem k cíli dosáhnout změny zdravotního chování.

4. Sebeposilování - představuje velmi účinnou metodu změny chování. Uplatňují se

zde posilovače, které si člověk volí sám, přitom nejlepší jsou takové, které jsou

bezprostřední, jednoduché a pro danou osobu žádoucí (např. Těší mě, že se mi to

podařilo. Takto budu lépe vypadat. Snažím se o to proto, abych byl zdravější. Udělal

jsem kus dobré práce, apod.)

5. Podpora sociálního prostředí-představuje smysluplnou metodu změny chování.

Cílem je zařídit situaci v sociálním prostředí tak, že bude přinášet posílení k dosažení

zdravotního cíle. Jde o spoluúčast přátel, známých, rodinných příslušníků, která je

výborným druhem posílení a zároveň vynikající podnětová kontrolou.

Strategii změny chování sebeusměrňování doporučujeme zejména proto, že vyžaduje

vlastní kontrolu chování. Jednotlivcům, kteří chtějí změnit své návyky, své chování

nabízí návod jak zlepšit zdraví. V závislosti na struktuře a obsahu chování jako
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prostředku prevence problémů s návykovými látkami se za účinné považují dovednosti

potřebné pro život (lifeskills). Nešpor uvádí následující dovednosti potřebné pro

život:109

 Autoregulace a Sociální dovednosti

 Schopnost motivovat se k zdravému schopnost odolávat sociálnímu způsobu

života a vhodně se motivovat tlaku (např. odmítnutí vrstevníků,

i v jiných oblastech.

 Schopnost oddálit uspokojení nebo Další asertivní dovednosti

 Schopnost chránit a posilovat zdravé schopnost empatie a porozumění

sebevědomí životním situacím.

 Schopnost plánovat čas, vést přiměřený Schopnost komunikace,

a vyvážený životní styl, vyjednávání, kompromisu, apod.

 Dovednosti při zvládání rizikových dovednosti rozhodování duševních stavů

(bažení, úzkost, hněv, a schopnost předvídat následky deprese, radost nebo

nuda).

 Schopnost uvolnit se, používat vhodnou Schopnost vytvářet vztahy relaxační

techniku, odpočívat a budovat si přiměřenou síť sociálních vztahů.

 Další schopnosti, jak se o sebe starat Mediální gramotnost, vlastní zdraví

(výživa, cvičení, schopnost čelit reklamě, hygiena apod.) negativním vlivům

okolí.

 Schopnost racionálně hospodařit s penězi.

 Dovednosti týkající se volby a hledání vhodného zaměstnání a dobrého

fungování v něm.

 Zvládnutí přechodu do nového prostředí nebo nové situace.

 Prevence a aktivní péči o zdraví jsou rozhodujícími prostředky nápravy celé řady

aktuálních a očekávaných nepříznivých zdravotních ukazatelů. Prostřednictvím

interiorizaci autoregulačních, sociálních dovedností a zásad zdravého životního

stylu směřují ne k omezování, ale k rozšiřování svobody člověka

prostřednictvím odpovědnosti za vlastní zdraví.
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9. Závěr

Životní styl je dynamická kategorie charakterizována vědomým a svébytným

ztvárněním životní reality do relativně stabilní struktury s cílem dosáhnout

harmonickou vyváženost bio-psychické a socio-kulturní stránky osobnosti. Formování

životního stylu představuje proces působení vzájemně kooperujících regulačních

mechanismů zaměřených na udržení rovnováhy mezi potřebami jednotlivce

a potřebami společenského prostředí. Platí, že zdraví jako bio-psychická a socio-

kulturní kvalita představuje obecnější a nejvyšší hodnotu v životě člověka, je určujícím

předpokladem existence a fungování všech ostatních hodnot.

Pokud vycházíme z paradigmatu, že osobní chování jednotlivce dominantně

determinuje úroveň zdraví, pak formování a stabilizace zásad zdravého životního stylu

má a musí představovat nezastupitelnou úlohu výchovy, především výchovy v rodině

a výchovy ve škole. Ve výchovném komplexu formující osobnost člověka roste význam

výchovy ke zdraví jako univerzální prevence zdravotních problémů a negativních

ukazatelů životního stylu. Jde o vyvážené formování kognitivní, afektivní

a psychomotorické stránky osobnosti, o dosažení prozdravotní kompetence tvořit

a usměrňovat životní styl ve směru odpovědnosti za zdraví vlastní i zdraví ostatních.

Adresnost výchovných opatření nachází své relevantní uplatnění ve školní edukaci,

která umožňuje systematickou, erudovanou, kontinuální a účinnou intervenci do

struktury a obsahu životního stylu dětí a mládeže tak, aby tento shrnoval obsah pojmu

zdraví.

Zvláštní pozici má výchova ke zdraví v primárním stupni vzdělávání, který je svým

informativním a formativním potenciálem nezastupitelný ve vztahu k edukační

účinnosti a úspěchu v dalších stupních vzdělávání. Předložená publikace překračuje

rámec primární edukace. Vznikla s cílem integrovat širší kontext poznatků, přístupů,

doporučení s důrazem na vybrané okruhy prozdravotního edukačního působení. Jde

v ní o nezastupitelnou pozici výchovy ke zdraví jako součásti výchovného komplexu

školy, o vysvětlení a zdůvodnění zvláštnosti primárního stupně vzdělávání v procesu

celoživotní péči a respektování hodnoty zdraví.
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