UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **VEDOUČÍHO** DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <i>Vladimír DOLEŽAL</i>
Název práce <i>Dopady výchovy na zdraví náctiletých a výuka matematiky</i>
Autor posudku <i>MUDr. Rostislav ČEVELA, Ph.D. MBA</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 10
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Poznámky

Celkové hodnocení Práce <i>splňuje</i> podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
-------------------------- --

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: *MUDr. Rostislav ČEVELA, Ph.D. MBA*